

**Lucrari de amenajare a unei
parcari auto publice in
adiacenta parcului "Dendrariu"
din str. Ion Creanga, mun.
Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Canalizare pluviala.**

Valoarea de deviz 283 307,374 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,770	672,666 0,000	1 190,618 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	5,480	118,782 118,782	650,924 650,924
3	TsI50F1	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 7 km	t	301,410	25,643 0,000	7 729,056 0,000
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,770	136,872 20,751	242,264 36,729
5	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	13,600	215,573 35,173	2 931,787 478,347
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-	100 m3	1,070	313,839 0,000	335,808 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		80 CP, in stratari cu grosimea de 15-20 cm				
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in stratari succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	1,070	1 027,184 508,539	1 099,087 544,137
8		Costul nisip (p/t implutura sub drum)	m3	107,310	161,975 0,000	17 381,545 0,000
9	AcD10A	Montarea tuburilor pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinare cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 250mm x 6000 mm (PVC SN10 corugata cu 2 stratari)	m	14,000	233,618 46,128	3 270,650 645,792
10	AcD10B	Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinare cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 315 mm x 6000 mm (PVC SN10 corugata cu 2 stratari)	m	160,000	478,196 74,958	76 511,424 11 993,280
11	RpCU05C 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat (reacordarea)	buc	2,000	14,415 14,415	28,830 28,830
12	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	3,020	1 740,139 799,737	5 255,220 2 415,205
13	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat, KИД-10	buc	5,000	480,000 0,000	2 400,000 0,000
14	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat, KИД10-6	buc	2,000	450,000 0,000	900,000 0,000
15	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat, KИД -10-9	buc	3,000	560,000 0,000	1 680,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
16	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat, KIȚ-10-9a	buc	2,000	570,000 0,000	1 140,000 0,000
17	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat, KIȚII-1-10-2	buc	5,000	455,000 0,000	2 275,000 0,000
18	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat KIȚO-1	buc	5,000	105,000 0,000	525,000 0,000
19	AcE13A1	Capac din fonta T	buc	5,000	3 573,000 0,000	17 865,000 0,000
20	AcE12B1	Scara cu vanguri din otel C1-03	buc	5,000	201,000 0,000	1 005,000 0,000
21	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,060	389,333 220,067	23,360 13,204
22	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	40,800	32,131 12,109	1 310,952 494,031
23	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) -rigola tip U 1240*560*730(h)	buc	24,000	895,492 121,086	21 491,808 2 906,064
24	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe - 1100*700*70(gr) (orientativa)	buc	24,000	404,718 83,607	9 713,229 2 006,568
25	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere - 940*540*100 D400	buc	24,000	65,156 65,156	1 563,739 1 563,739
26	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2	0,065	35 123,985 9 944,138	2 283,059 646,369
27	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau	m2	6,540	136,535 98,022	892,936 641,064

1	2	3	4	5	6	7
		caramida, cu suprafete plane				
		Total	lei			181 696,296
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			6 015,428
		Transportarea materialelor	5,00 %			6 808,733
		Total	100,00 +			194 520,457
		Cheltuieli de regie	14,50 %			28 205,466
		Total	100,00 +			222 725,923
		Beneficiu de deviz	6,00 %			13 363,555
		Total Lucrari de constructie				236 089,478
		Incluziv salariu				25 064,283
		Total	lei			236 089,478
		TVA	20,00 %			47 217,896
		Total deviz:				283 307,374
		Incluziv salariu				25 064,283